57. Dum haec in Venetis geruntur, Quintus Titurius Sabinus, legatus Caesaris, cum copiis suis in fines Venellorum pervenit. Venelli paeninsulam incolebant, quae inter Venetos et Sequanam flumen sita est. Venellis Viridovix praeerat. Viridovix summam imperii tenebat earum omnium civitatum (maritimarum), quae a Caesare defecerant, hoc est earum civitatum, quae socii erant Venetorum in bello Venetico. Ex his civitatibus Viridovix exercitum magnasque coegerat copias. Magnae copiae constabant e multitudine hominum, qui nunquam erant exercitati in armis ferendis; praeterea plerique eorum hominum erant gravioris aetatis. Hi homines tum modo ad pugnandum cogebantur, cum res publica in periculo erat. (Apud nos magnae copiae appellantur »Landsturm«.) Venellis nondum erat magnus exercitus, cum juventus

eorum magnusque numerus hominum gravioris aetatis missi erant in bellum Veneticum. Tali modo res se habebat apud ceteras civitates, quibus Viridovix praeerat. E reliquis juvenibus Venellorum et ceterarum civitatum Viridovix exercitum, de quo diximus, coegit; magnas copias autem Viridovix ex hominibus gravioris aetatis earum civitatum coegit, qui non missi erant in Venetos. — His copiis (= exercitu magnisque copiis) etiam aliae gentes usae sunt ad libertatem recuperandam. Aulerci, Eburovici, Lexoviique se cum Viridovice junxerunt. (Caesar non dicit, utrum etiam hae gentes bello Venetico pugnaverint nec ne.) Harum gentium senatus quidem hoc novum bellum, quod Viridovix facturus erat, suscipi noluerunt; nam senatores intellexerunt exitum hujus belli infelicem fore. Senatores ita cogitaverunt: si hoc bellum suscipietur, a nobis susceptum esse videbitur. Infelix exitus autem hujus belli nobis crimini dabitur; nostra enim auctoritate hoc bellum susceptum esse videbitur. Auctores hujus belli fuisse videbimur. Auctores autem hujus belli esse nolumus. Postea enim dicunt omnes cives nostri: hi senatores bellum inceperunt, hi puniendi sunt. Sic senatores cogitaverunt.

58. Sed Aulerci, Eburovices Lexoviique senatum suum vel senatus suos interfecerunt, quod (senatores vel senatus, plur.) auctores belli esse volebant; senatu interfecto hae gentes portas oppidorum suorum clauserunt. Haec omnia facta sunt paucis diebus, (hoc est, dum Viridovix copias suas cogit). His paucis diebus Aulerci, Eburovices Lexoviique senatu suo interfecto se cum Viridovice junxerunt. Cum Viridovicis copiis se etiam junxerat magna multitudo hominum perditorum latronumque, quae undique e Gallia convenerat. Hi antea agricolae fuerant aut aliis cotidianis laboribus occupati erant. Cum autem perdit

essent hi homines, praedari atque bellare malebant quam domi vivere sine gloria. Itaque spes praedandi studiumque bellandi eos ab agricultura et cotidiano labore revocabat.

Dum Viridovicis copiae coguntur, Sabinus loco omnibus rebus idoneo castra posuit. Viridovix contra eum (= contra castra Sabini) castra sua posuit, vel, ut ait Caesar, consedit. His castris idoneis igitur Sabinus sese tenebat, cum Viridovix duum (= duorum) milium spatio contra eum consedisset. Tum Viridovix cotidie copias suas producebat; copiis productis Viridovix Sabino cotidie potestatem pugnandi faciebat. Sed cotidie Sabinus pugnare nolebat; propterea Viridovicem timere videbatur. Ita factum est, ut jam Sabinus ab hostibus contemneretur, vel, ut ait Caesar, in hostium contemptionem veniret. Sed etiam milites Romani opinabantur Sabinum timore affectum esse; itaque milites Sabinum irridebant vel, ut ait Caesar, eum vocibus nonnihil (= paulum) carpebant. Sic omnes opinabantur Sabinum Viridovicem timere. Haec Sabini (gen. subjectivus) opinio timoris (gen. objectivus) in dies crescebat; hoc est Sabinus Viridovicem cotidie plus timere videbatur. Postremo Sabinus tantam opinionem timoris praebuit, ut jam hostes ad vallum castrorum Romanorum (propius) accedere auderent. Repeto: Sabinus sese castris tenebat, cum Viridovix contra eum consedisset, cotidieque productis copiis pugnandi potestatem faceret. Ita factum est, ut Sabinus jam non solum in contemptionem hostium veniret sed etiam a militibus Romanis nonnihil carperetur.

59. Sed nunc nobis quaerendum est, cur Sabinus non pugnaverit; nobis quaerendum est, utrum Sabinus timore ductus non pugnaverit an alia causa impulsus sit ad cunctandum. Sabinus sic cogitavit: Caesar, qui summam imperii tenet, abest; ego ejus legatus sum. Legato cum tanta multitudine hostium non licet dimicare (= non dimicandum est)

eo absente, qui summam imperii tenet. Equidem Caesare absente non pugnabo nisi bonis conditionibus; equidem tum modo pugnabo cum opportunus vel aequus est locus pugnae, aut cum (alia) aliqua opportunitas data est. Repeto: Sabinus ea de causa non pugnabat, quod Caesare absente legato dimicandum (esse) non existimabat nisi aequo loco aut opportunitate aliqua data. Sed Sabinus hanc opinionem timoris etiam augebat vel confirmabat; existimabat enim, hac opinione timoris uti posse ad hostem decipiendum. Nam Sabinus sperabat se facile victorem fore, si hostis securus factus erit (hac opinione timoris). Itaque Sabinus hac opinione timoris confirmata hoc consilio ac dolo usus est: Non omnes milites, quos Sabinus secum habebat, erant Romani; in copiis auxiliariis, quas Sabinus auxilii causa secum habebat, etiam multi Galli erant. Ex his Sabinus unum delegit ad rem, (quam Sabinus in animo habuit), conficiendam. Erat enim hic Gallus homo callidus et idoneus ad quaevis mandata perficienda. Huic Gallo Sabinus mandata explicavit; vel, ut ait Caesar, Sabinus Gallum edocet, quid (Sabinus) fieri velit; tum Sabinus ei multa praemia (= dona) pollicitus est, si cum his mandatis ad hostem transiret. Persuasit denique Sabinus huic Gallo, ut pro perfuga (= ut perfuga) in castra hostium transiret. Itaque Gallus in hostium castra transi(v)it.

Viridovicis copiae, ut diximus, putaverunt se a Romanis timeri. Sabinus autem hanc opinionem timoris confirmavit; hac opinione timoris confirmata Sabinus Gallum, (de quo diximus) ad hostes misit, qui iis hunc timorem explicaret vel proponeret.

60. Hic Gallus, cum pro perfuga ad hostes veniret, (Gallis) timorem Romanorum proposuit. Gallus hunc timorem explicans ea dixit, quae dicere jussus erat; dixit enim haec: Magnus timor exortus est in omni exercitu Romano. Caesar ipse apud Venetos magnis angustiis premitur; necesse est, (ut) Sabinus ei auxilium ferat. Itaque non longius abest,

(= non multum abest), quin Sabinus proxima nocte exercitum e castris clam educat, (ut Caesari auxilium ferat). Cum hoc (vel quod ubi) auditum est ab hostibus, omnes (hostes) conclamant (= conclamantes dicunt) haec: fratres, audite, nunc occasionem habemus negotii (= belli) bene gerendi! Caveamus, (ne) hanc occasionem omittamus! Oportet ad castra (Sabini) iri! Et multae quidem res Gallos ad hoc consilium (perficiendum) hortabantur: Primum Sabinus pugnare cunctabatur; secundum perfuga confirmavit Gallos a Romanis timeri; tertium Romanis inopia erat cibariorum; (hoc est Romanis non erat copia ciborum, quod parum diligenter provisum erat huic rei); quartum Galli sperabant Caesarem a Venetis superatum iri; postremum homines id, quod volunt, libenter credunt. (Galli volebant Romanos vinci; itaque Galli libenter credebant se Romanos victuros esse.) Erant igitur haec res, quae Gallos ad bellum suscipiendum hortabantur: superiorum dierum gloria, Sabini cunctatio, perfugae confirmatio, inopia cibariorum, spes Venetici belli, credulitas humana. His rebus adducti Galli in consilio a ducibus suis postulant, ut statim geratur bellum; et non prius quidem Galli duces suos e consilio dimittunt, quam ab his permissum vel concessum sit, uti (= ut) arma capiant (Galli) et ad castra Romana (oppugnanda) contendant. Duces haec concesserunt. Qua re concessa Galli laeti facti sunt, quasi jam victores essent vel quasi jam victoriam exploratam haberent. Itaque Galli laeti, ut explorata victoria, sarmenta virgultaque colligunt ad castra Romana oppugnanda. (Sarmentis virgultisque Romani ad fossas complendas uti solebant.) Sarmentis et virgultis collectis Galli ad castra (Romana) contendunt vel pergunt.

61. Locus, qui e planitie erigitur vel editur, appellatus locus editus. Quemvis montem aut collem igitur locum editum appellare licet. Superior pars collis aut montis summus mons aut summus collis appellatur; in-

ferior pars collis aut montis collis imus aut mons imus appellatur. Ab imo monte ad clivum (Abhang) ascenditur, a summo monte de clivo descenditur. Qui ad clivum ascendit, dicit: mons acclivis est. Qui de clivo descendit, dicit: mons declivis est. Mons, qui non ascendi (aut descendi) potest nisi arduo ascensu (aut descensu), appellatur praeruptus vel praeceps. Locus castrorum Romanorum (hoc est locus, ubi castra posita erant) editus erat et paulatim acclivis. Castra igitur posita erant in monte. Castra posita erant in ea parte montis, quae a planitie vel ab imo monte circiter mille passus distabat. Caesar hoc brevius dicit his verbis: locus castrorum paulatim acclivis erat ab imo (monte aut colle) circiter mille passus. Huc (= ad haec castra) Galli magno cursu contenderunt; voluerunt enim Galli, ut Romanis quam minimum spatii (= quam minimum temporis spatium) daretur ad se colligendos et ad se armandos. Hac de causa Galli (cursu) exanimati pervenerunt; hoc est Galli vix spirare poterant, cum ad castra Romana pervenerunt. Tum Sabinus milites suos ad pugnandum hortatus est. Sed vix necesse erat, ut Sabinus milites hortaretur; per se ipsos enim pugnare cupiebant. Itaque Sabinus militibus (pugnare) cupientibus signum pugnandi dedit. Hortatus suos igitur Sabinus cupientibus signum dat. Hostes onera ferebant; propter ea, quae ferebant, onera autem hostes impediti erant, (quominus pugnarent.) Impeditis hostibus Sabinus subito milites suos e duabus portis erumpere jubet; eruptionem igitur Sabinus fieri jubet.

62. Eruptione facta hostes ne unum quidem impetum Romanorum sustinuerunt (= tulerunt) sed statim fugerunt vel terga verterunt. Hoc factum est compluribus de causis: primum locus Romanis erat opportunus; secundum hostes erant (pugnae) inscientes et defatigati; tertium Romani superioribus pugnis exercitati fortiter pugnaverunt. Factum est igitur opportunitate loci, hostium inscientia ac defatigatione, virtute militum Romanorum et superiorum

pugnarum exercitatione, ut hostes statim terga verterent. Milites Romani hostes impeditos integris viribus consecuti (sunt et) magnum numerum eorum occiderunt. Reliquos hostes (hoc est eos, qui a peditibus non occisi erant), equites consectati sunt. Hi equites plerosque hostes occiderunt aut ceperunt, paucos hostes autem vivos et liberos reliquerunt. Hi pauci relictis sunt, quod equites eos in fuga non consecuti sunt; hi pauci enim jam antea e fuga evaserant. Itaque equites Romani reliquos consectati (multos occiderunt aut ceperunt), paucos (= eos, qui e fuga evaserant) reliquerunt. Caesar hoc brevius ita exprimit: equites reliquos consectati paucos reliquerunt. Ita hostes devicti sunt uno impetu. — Sic uno tempore Sabinus certior factus est de Caesaris pugna navali, et Caesar certior factus est de Sabini victoria. Omnes civitates autem, quarum copiae in hoc proelio pugnaverunt, statim se Sabino dederunt. Sic Sabini victoria erat plenissima. Sed quid haec victoria nos docet? Caesar ipse nobis dicit, quid haec victoria nos doceat de Gallorum animis et natura. Nam animus Gallorum, ut Caesar ait, alacer et promptus est ad bella suscipienda sed minime resistens ad calamitates (belli) perferendas. Itaque, ut ad bella suscipienda Gallorum animus alacer ac promptus est, sic mens eorum mollis est ac minime resistens ad calamitates perferendas.

63. Aquitania pars Galliae est. Potui etiam dicere: Aquitania e parte Galliae est; nam hae duae sententiae idem significant. Itaque sententia »Aquitania e magna parte Galliae est« idem significat ac sententia »Aquitania magna pars Galliae est«. Ergo sententia »Aquitania ex tertia parte Galliae est« idem significat ac sententia »Aquitania tertia pars Galliae est«. Nunc intellegetis, quae Caesar dicere voluerit, si apud eum legeritis: »Aquitania ex tertia parte Galliae aestimanda est«. His verbis Caesar intelligi vult et terram et homines; nam primum

Aquitania tertia pars terrae Gallicae est; tum numerus hominum, qui Aquitaniam incolebant, tertia pars numeri est eorum hominum, qui totam Galliam incolebant. Itaque Caesar dicit: Aquitania et regionum latitudine (= extensione) et hominum multitudine ex tertia parte Galliae aestimanda est. — Eodem fere tempore, quo Sabinus Gallos vicit, P. Crassus in Aquitaniam pervenit. (Aquitania sita est inter Pyrrhenaeos montes et Garumnam flumen). Venit autem P. Crassus in eas regiones Aquitaniae, quas Sontiates incolebant; haec civitas finitima erat provinciae Romanae. Paucis ante annis in hac regione — quam Sontiates incolebant — exercitus Lucii Valerii legati pulsus est. Valerius ipse exercitu suo pulso interfectus est. Paucis etiam ante annis inde (= ex hac regione) Lucius Mallius proconsul profugit. (Lucius Mallius in pugna impedimenta amisit; impedimentis missis victus est et fugit.) Crassus, cum haec omnia intellexeret, in hoc bello gerendo sibi maximam vel non mediocrem diligentiam adhibendam esse putavit. Repeto: P. Crassus, cum intellexeret, sibi in iis locis bellum gerendum esse, ubi Romani jam victi sunt, non mediocrem diligentiam adhibuit. Iccirco Crassus, priusquam in Sontiatum fines venit, multa ad hoc bellum necessaria providit et comparavit. Primum Crassus rem frumentariam diligenter providit; tum auxilia equitatumque comparavit.

64. Postremo autem Crassus sibi viros fortes e provincia Romana evocavit. Hos viros Crassus evocavit (ex oppidis) Tolosa et Narbone. Tolosa et Narbo erant oppida provinciae Romanae. (Caesar interdum etiam oppida civitates appellat.) Tolosa et Narbo civitates finitimae erant his Aquitaniae regionibus, (quas Sontiates incolebant). Tolosae et Narbonis multi viri Romani erant et in eorum numero multi erant viri fortes. Hi a Crasso Tolosa et Narbone evocati sunt, ut cum exercitu Romano in fines Sontiatum irent. Cuique horum virorum fortium Crassus per nun-

tium suum dici jubebat: etiam tu evocatus es ad hoc bellum, vir fortis; Crassi nuntius quemque virum fortem eo nomine allocutus est, quo (quisque vir fortis) nominabatur. Hoc Caesar brevius dicit his verbis: Crassus viros fortes nominatim Tolosa et Narbone evocavit. Crassus sic cogitavit: si hos viros nominatim evocavero, gaudebunt; intelligent enim me putare eos fortes esse. Postea autem hi viri fortissime pugnabunt, ne eos injuste fortes appellavisse videar. — Sic Crassus omnia diligentissime prae-paravit, ut maximam diligentiam in hoc bello gerendo ad-hiberet. Tum denique Crassus re frumentaria provisa, auxiliis equitatuque comparatis, multis praeterea viris fortibus Tolosa et Narbone nominatim evocatis — exer-citum suum in Sontiatum fines introduxit.

Sontiates mox cognoverunt exercitum Romanum advenire. Adventu exercitus Romani cognito Sontiates multas (magnas) copias coegerunt. Magnis copiis coac-tis Sontiates in itinere agmen Romanum adorti sunt equitatu suo, quo plurimum valebant; primum igitur Sontiates equestre proelium commiserunt. Sed equitatus eorum pulsus est. Equitatu Sontiatum pulso Romani hostes insecuti sunt. Insequentibus Romanis autem hostes subito copias pedestres ostenderunt, quas in con-valle (= valle) collocaverant. Hae copiae pedestres agmen Romanum in singulas partes diviserunt vel disjecerunt. Romanos disjectos hostes adorti (sunt et ita) proelium renovaverunt.

65. Sontiates superioribus victoriis freti in sua virtute salutem totius Aquitaniae positam esse puta-verunt. Romanis dux erat adolescentulus. (Crassus, ut dictum est, adolescentulus erat.) Itaque Romani hoc proelio ostendere voluerunt vel perspici cupiverunt, quid perficere possent adolescentulo duce, (sine reliquis legio-nibus). Propterea diu atque acriter pugnatum est. Tan-dem hostes vulneribus confecti (= defatigati) terga vertere.

(Inf. hist.). Magnus numerus hostium interfectus est. Magno hostium numero interfecto Crassus oppidum Sontiatum oppugnare coepit. Crassus hoc oppidum ex itinere (hoc est statim, sine ulla praeparatione) capi posse putavit. Sed hoc Romani facere non potuerunt, cum hostes fortiter resisterent. Quibus (hostibus) fortiter resistentibus Romani ad oppidum oppugnandum usi sunt vineis et turribus (ambulatoriis). Fortasse nonnulli vestrum nesciunt, quid fuerint vineae, et quid fuerint turres ambulatoriae! Vineae factae erant in similitudinem parvarum domuum vel umbracularum et armatae erant rotis. In superiore parte vinearum erat tectum, in latere anteriore et in latere posteriore vinearum erat porta. Vineae omnes tectae erant pellibus et saccis umidis (= madefactis), ne ab hostibus delerentur (igne dejecto). Ex his vineis portici formabantur, ita ut alia vinea post aliam poneretur; tum vineae ad urbem hostium movebantur. Per portas vinearum milites ad oppidum ibant, ut in muros ascenderent. — Turres ambulatoriae non dissimiles erant magnis carris ligneis. Compositae erant hae turres plurimis tabulatis (= struibus vel ordinibus). In superioribus his tabulatis erant foramina, e quibus tela in muros conjici poterant. Hae turres in muros movebantur (rotis aut cylindris). In turribus ambulatoriis milites erant, qui tela in hostes conjicerent. Vineae et turres igitur ad hostium muros movebantur vel agebantur.

66. Itaque Sontiatibus resistentibus Crassus vineas turresque (ad oppidum Sontiatum) egit. Sed Sontiates se a vineis turribusque defendere conabantur. — Si Romani oppidum oppugnaturi erant, primum aggerem ad muros oppidi ducebant. Etiam Crassus aggerem ad Sontiatum oppidum duxit. Usque ad hunc aggerem Sontiates vias subterraneas ducebant, quae apud Romanos cuniculi appellabantur. Per hos cuniculos oppidani se (ex oppido) usque ad aggerem oppugnantium conferre

solebant, ut et aggerem et machinas oppugnantium delerent. Itaque oppidani per hos cuniculos muros suos facilius defendere (poterant) et hostibus facilius nocere poterant. Sontiates peritissimi erant cuniculorum agendorum. Sontiates enim exercitati erant in cuniculis agendis. In Sontiatum terra aerariae erant, hoc est loca, ubi aes acquirebatur. In Sontiatum terra etiam erant secturae (seco, secare) hoc est fodinae, (fodio, fodere), ubi lapides frangebantur (= acquirebantur). In his aerariis secturisque Sontiates exercebantur in cuniculis faciendis. (Per cuniculos enim homines in aerarias et in secturas perveniebant). Sed Sontiates cuniculis suis tamen nihil ad oppidum suum defendendum proficiebant; nam Sontiates Romanorum diligentia impediabantur, quominus aliquid proficerent. Tum Sontiates eruptionem facere conabantur; sed etiam eruptionibus nihil proficiebant. Sic Sontiates mox (vel alias) eruptionem (facere) temptabant, mox (vel alias) cuniculos ad aggerem vineasque agebant. Sed hostes alias eruptione temptata, alias cuniculis actis mox intellexerunt his rebus nihil profici posse. Itaque hostes, ubi hoc intellexerunt, legatos ad Crassum miserunt. Per hos legatos Sontiates Crassum petiverunt, ut se (= Sontiates) in deditionem reciperet. Tum Sontiates deditionem a Crasso impetraverunt. Qua (= hac) re impetrata hostes arma tradere jussi sunt. Tum Sontiates arma tradiderunt, vel, ut ait Caesar, Sontiates, arma tradere jussi (hoc) faciunt (= fecerunt).

Summam imperii in oppido Sontiatum tenebat Adiatunnus. Hic eruptionem facere conatus est jam deditione facta. Adiatunnus sic cogitavit: Dum deditio fit, Romanorum animi in deditionem (faciendam) intenti sunt. Nunc tempus adest eruptioni faciendae! Romani enim omnes occupati sunt in armis accipiendis. Itaque Adiatunnus Romanorum animis in ea re intentis alia ex parte oppidi eruptionem facere conatus est.

67. Hanc eruptionem Adiatunnus fecit cum sexcentis devotis, qui sempiterna amicitia inter se conjuncti erant. Hos devotos Sontiates soldurios appellabant. Hi devoti vel soldurii erant milites, quorum alter alterius amicitiae se devoverat. Solduriorum conditio erat haec (= Solduriis erat hic usus), ut quisque omnibus commodis vitae una cum amico (devoto) frueretur. Sed etiam hic usus erat solduriis, ut quisque eorum eandem calamitatem ferret ac amicus suus (devotus). Si enim soldurio cuidam quid gravius acciderat, (vel per vim acciderat), omnes ceteri soldurii aut eundem casum cum eo ferebant, aut ipsi se necabant vel mortem sibi consciscabant. Usque ad Caesaris tempora nemo ex his solduriis repertus est, qui — amico interfecto—mori recusaret. Ejusmodi usus apud Germanos erat, ut Tacitus nobis narrat. Is enim, ut ait Tacitus, apud Germanos infamis erat in omnem vitam, qui principi suo superstes ex acie revertebatur vel recesabat. Hoc est: infamis erat is, qui principe suo necato e pugna fugiebat. — Cum his devotis igitur Adiatunnus eruptionem facere conatus est. (In hac sententia inter vocabulum »devotis« et vocabulum »conatus« apud Caesarem multa vocabula interjecta sunt. His vocabulis Caesar dicit, quae conditio apud soldurios fuerit. Caesar hoc plurimis verbis narrat; haec plurima verba Caesar inter subjectum sententiae et praedicatum sententiae interjecit. Itaque ii, qui omnia haec verba interjecta legerint, mox obliti erunt, de quo (homine) agatur in hac sententia. Ii, qui legerint, obliti erunt, quis eruptionem facere conatus sit. (subjectum sententiae). Itaque Caesar nomen sententiae (dat.) subjectum (= »Adiatunnus«) iterum expressit et ita dixit: Adiatunnus cum his devotis . . . (sequuntur vocabula interjecta) . . . cum his Adiatunnus eruptionem facere conatus et cetera). — Cum haec eruptio fieret, clamor ab ea parte munitionis sublatus est, ubi eruptio facta est. Clamore sublato milites Romani ad arma concurrerunt. Tum in ea parte

munitiois vehementer pugnatum est. At cum milites Romani ad arma concurrissent, ibique vehementer pugnatum esset, Adiatunnus cum devotis suis in oppidum repulsus est. In oppidum repulsus Adiatunnus tamen a Crasso impetravit, ut graviores poenas non solveret. Nam Adiatunnus a Crasso impetravit, ut(i) eadem condicione deditiois uteretur, (ac alii Sontiates). Itaque Adiatunnus devotique — ut ceteri — arma sua tradiderunt et in deditioem populi Romani recepti sunt.

68. Crassus non solum arma Sontiatum sed etiam obsides eorum accepit. Armis obsidibusque acceptis Crassus in fines Vocatium et Tarusatium profectus est (in occasum solis versus). Hae ceteraeque gentes Aquitaniae (barbari, ut ait Caesar) brevi tempore cognoverant Sontiatum oppidum expugnatum esse; hae gentes, de quibus diximus, cognoverant oppidum Sontiatum expugnatum esse paucis diebus, quamquam et natura loci et manu (= manibus hominum) munitum erat. Et re vera oppidum Sontiatum expugnatum est paucis diebus, postquam exercitus Romanus eo pervenit. Caesar dicit oppidum Sontiatum expugnatum esse paucis diebus, quibus (= postquam) ad oppidum ventum erat. Barbari hac re (= quod hoc cognoverant) commoti sunt, ut ad gentes finitimas legatos mitterent; barbari quoque versus (= in omnes partes) legatos mittere vel dimittere coeperunt. Tum barbari (inter se) conjurare, inter se obsides dare, copias parare coeperunt. Etiam ad nonnullas civitates Hispaniae legati missi sunt; nam barbari legatos miserunt ad eas Hispaniae civitates, quae finitimae erant Aquitaniae. Hae Hispaniae civitates eas regiones incolebant, quae inter Pyrenaeos montes et Iberum flumen sitae sunt. Ii, qui in Gallia aut in Aquitania erant, hanc partem Hispaniae Hispaniam citeriorem appellabant. Sed etiam ii, qui in provincia Romana aut in Gallia cisalpina aut in Italia ipsa erant, hanc Hispaniae partem Hispaniam citeriorem appellabant. Apud omnes

Romanos igitur haec pars Hispaniae Hispania citerior appellabatur (quod sita erat cis terras Romanas). Itaque barbari auxilia arcessiverunt ex iis civitatibus, quae erant citerioris Hispaniae (gen.) finitimae (nom.) Aquitaniae (dat.). Certe novistis temporibus bellorum civilium Romanorum bellum gestum esse in Hispania inter rem publicam Romanam et Quintum Sertorium. — Q. Sertorius, egregius dux Romanus, per octo annos (80—72 ante Chr.) rei publicae Romanae magnum terrorem injecerat. In exercitu Sertorii multi milites et etiam multi duces barbari erant (natione); et multi quidem eorum (militum et ducum) ex ea parte Hispaniae erant, quae sita est inter Pyrenaeos montes et Iberum flumen. Hi duces magnam auctoritatem habebant; exercitati enim erant in bello gerendo, quod tot annos una cum Sertorio fuerant (bello Sertoriano). Propterea hi duces summam scientiam rei militaris Romanae habere existimabantur.

69. Itaque barbari (Vocates, Tarusates aliaeque gentes Aquitaniae) ex Hispania citeriore non solum auxilia sed etiam duces arcessiverunt; duces autem ii delecti sunt, qui omnes annos una cum Sertorio fuerant. Cum hi duces magnam auctoritatem (in rebus militaribus) haberent, barbari putaverunt se bellum (contra Crassum) magna cum auctoritate gesturos esse. Atque cum barbaris multae essent copiae, multaeque ex Hispania copiae auxiliares essent arcessitae, barbari speraverunt se hoc bellum cum magna hominum multitudine gesturos esse. Cum haec auxilia et hi duces advenissent, barbari valde gaudebant. Quorum (auxiliorum ducumque) adventu barbari magna cum auctoritate et magna cum multitudine hominum bellum gerere conati sunt. Duces delecti omnia secundum consuetudinem populi Romani instituerunt. Instituunt (praes. hist.) hi duces enim consuetudine Romana: loca capere, castra munire, Romanos comœatu intercludere (hoc est impedire, quominus Romani comœ-

atum acciperent, vel impedire, quominus Romanis commeatus supportari possit.).

Crassus mox animadvertit barbaros bellum consuetudine Romana gerere. Hoc ubi Crassus animadvertit, sine mora sibi pugnandum esse putavit. Crassus sic cogitavit: parvus est numerus militum meorum; copiae hostium magnae sunt. Itaque copiae meae non facile dividi vel diduci possunt. Hoc facere non possum propter exiguitatem copiarum mearum. Hostis vagatur, ita ut mox alio mox alio loco sit. Nullo loco igitur nos tuti sumus ab hostibus. Hostis vias obsidet; ergo hostis nos impedire potest, quominus sine periculo viis utamur. Castris suis hostis satis praesidii reliquit; tutus est igitur hostis ab impetu nostro. At hostes vagantes quoquo tempore habent, quo (= in quem locum) se recipere possint. Mihi autem ob eam causam minus commode commeatus supportari potest. Itaque mihi non cunctandum est, quin pugna decertem. Salus nostra in armis posita est. — Propterea, ubi Crassus animadvertit copias suas propter exiguitatem diduci non posse, hostes vias obsidere numerumque eorum in dies augeri, pugna sibi decertandum esse existimavit.

70. Itaque Crassus hujus rei causa consilium convocavit, vel, ut ait Caesar, Crassus hanc rem ad consilium detulit. Hac re ad consilium delata omnes, quos convocavit, idem ac Crassus senserunt. Tum Crassus, ubi omnes idem sentire intellexit, posterum diem pugnae constituit.

Oriente sole vel prima luce Crassus copias suas e castris ad pugnam produxit. Omnibus copiis productis Crassus milites suos duplici acie instituit. Multi vestrum certe nesciunt, quem in modum apud Romanos duplex acies constituta sit. Necesse est, (ut) vobis hoc explicetur. Vocabulo »acies« eadem stirps est ac vocabulo »acer«. Propterea acris vel acuta pars gladii aut cultri acies appellabatur. Pars vel series militum autem

una linea constituta non dissimilis est aciei gladii aut cultri. Propterea series militum una linea constituta etiam acies appellabatur. Itaque series militum, quae prima linea constituta erat, prima acies appellabatur, series militum, quae secunda linea constituta erat, secunda acies appellabatur, series militum autem, quae tertia linea constituta erat, tertia acies appellabatur, et ceterae lineae eadem ratione appellabantur. Sed acies etiam appellabatur omnis pars exercitus, quae his lineis constituta et ordine pugnandi disposita erat. Omnis acies (= ordo) divisa erat aut in duas acies (= lineas) aut in tres acies (= lineas) aut in quattuor acies (= lineas). Acies (ordo) divisa in duas acies (lineas) acies duplex appellabatur, acies (ordo) divisa in tres acies (lineas) acies triplex appellabatur; acies (ordo) autem divisa in quattuor acies (lineas) acies quadruplex appellabatur. (Si acies (ordo) non divisa erat, acies (ordo) appellabatur simplex.) Itaque acies (ordo) duplex e duabus aciebus (lineis) constabat.

Dextra pars aciei (ordinis) ala dextra appellabatur, sinistra pars aciei (ordinis) ala sinistra appellabatur; media pars aciei (ordinis) autem media acies appellabatur.

71. Itaque Crassus propter paucitatem militum suorum omnes copias suas duplici acie instituit. Auxilia (Gallos) autem Crassus in media acie collocavit vel, ut ait Caesar, in mediam aciem coniecit. Duplici acie igitur instituta et auxiliis in mediam aciem coniectis Crassus exspectabat, quid consilii (= quod consilium) hostes caperent. Illi (hostes) quidem existimabant se tuto hoc est sine periculo dimicare posse; tuti enim esse existimabant propter multitudinem militum suorum, propter veterem suam belli gloriam, propter paucitatem militum Romanorum. Sed etiamsi hostes hoc existimabant, tamen tutius esse arbitrabantur vias obsidere et Romanis commeatum (vel Romanos commeatu) intercludere; nam hostes sperabant se hoc

modo sine vulnere victoria potituros esse. Hostes sciebant Romanos propter rei frumentariae inopiam mox coactum iri se recipere. Hostes Romanos adoriri cogitabant, cum hi (Romani) sese recepissent; putabant autem Galli Romanos se recepturos esse omnibus rebus oneratos, quae milites secum in itinere portare solebant. Omnia, quae milites in itinere secum portabant, apud Romanos sarcinae appellabantur. Milites sub sarcinis euntes sarcinis onerabantur vel impediabantur, (quominus manibus suis ad pugnandum uterentur.). Itaque Caesar dicere potuit: Galli putabant Romanos se recepturos esse impeditos et sub sarcinis. Galli etiam putabant Romanos tristes fore, cum (Romani) propter rei frumentariae inopiam se recipere coacturi sint; sed Galli etiam putabant Romanos se recipientes eo tristiores fore, cum impetus in eos futurus sit impeditos (sub sarcinis). Si homo non tristis est, animus ejus valet hoc est sanus vel firmus est; si homo tristis est, animus ejus infirmior est (quam animus esse solet, si homo non tristis est) Itaque Galli Romanos adoriri cogitabant, cum (Romani) se recepissent et (sub sarcinis) impediti essent et (iccirco) infirmiore animo essent. Si autem milites impediti sunt in agmine vel in itinere, si (milites) sub sarcinis sunt et infirmiore animo, iis (militibus) difficillima est defensio. Propterea hostes facile victoriam sine vulnere reportare posse existimabant.

72. Itaque hostes obsessis viis, commeatu intercluso Romanos impeditos adoriri cogitabant; hoc facere Galli cogitabant, cum hi (Romani) se recipere coepissent (propter rei frumentariae inopiam). Hoc consilium hostium a ducibus probatum est. Consilio probato Galli sese castris tenebant, quamquam Romani copias suas produxerant. Itaque consilio probato Galli, (productis Romanorum copiis) se castris tenebant. Hac hostium cunctatione factum est, ut Galli Romanos timere viderentur; milites Romani opinionem habebant,

se a Gallis timere. Galli igitur Romanis opinionem timoris praebebant. Itaque Galli cunctatione sua et opinione timoris Romanos alacriores fecerunt ad pugnandum. Haec omnia Crassus plane perspexit; hoc est Crassus bene intellexit, quid Galli sentirent, et quid Romani sentirent. Hac re perspecta Crassus audire voluit, quid Romani de hac re dicturi sint. Omnes quidem arbitrati sunt hostium castra quam celerrime expugnanda esse: vel, ut ait Caesar, omnium voces auditaе sunt exspectari diutius non oportere, quin ad hostium castra iretur. Cum autem omnium voces audirentur hoc facere oportere, Crassus statim ad hostium castra ire decrevit. Tum Crassus milites suos cohortatus est, ut fortiter pugnarent. Deinde Crassus cohortatus suos ad hostium castra contendit. Milites Romani autem ipsi cum Gallis pugnare voluerunt vel cupiverunt. Itaque Crassus omnibus (militibus Romanis) cupientibus ad hostium castra contendit. Repeto: Cum hostes milites Romanos opinione timoris alacriores ad pugnandum fecissent, (vel effecissent) atque omnium voces audirentur diutius exspectari non oportere (quin ad castra iretur), Crassus omnibus cupientibus ad hostium castra contendit.

73. Milites Romani mox ad castra hostium pervenerunt. Tum Romani castra hostium oppugnare coeperunt. Alii (milites Romani) ibi fossas complebant, alii (milites Romani) tela in vallum conjiciebant, telisque coniectis defensores vallo depellebant. Auxiliares (= copiae auxiliariae Gallicae) non pugnabant; auxiliares militibus Romanis omnia comportabant vel subministrabant, quae iis (militibus Romanis) necessaria erant ad castra oppugnanda. Militibus Romanis autem necessaria erant caespites ad aggerem exstruendum. (Romani aggerem paulatim exstruebant, donec usque ad muros oppidi oppugnati pertineret; agger exstructus eadem altitudine erat ac muri oppidi oppugnati. In aggere exstructo milites Romani oppugnantes usque ad muros ipsos currere poterant.) Militibus

Romanis etiam necessarii erant lapides, quos machinis suis in vallum hostium conjicere possent. Sed militibus Romanis etiam erant necessaria tela, quibus defensores vallo depellere possent. Hos caespites auxiliares Romanis ad aggerem exstruendum comportabant; hos lapides et haec tela auxiliares Romanis subministrabant. Sed auxiliares haec omnia ita faciebant, ut hostes opinarentur auxiliares etiam pugnare. Itaque auxiliares speciem et opinionem pugnantium praebebant (hostibus); talem speciem auxiliares praebebant lapidibus telisque subministrandis et ad aggerem caespitibus comportandis. Quamobrem autem auxiliares non pugnabant sed speciem modo pugnantium praebebant? Cur Crassus hoc ita fieri voluit? Crassus auxiliaribus non multum (ad pugnam) confidebat, cum Galli essent; timebat enim Crassus, ne auxiliares hostes, — qui etiam Galli erant — adjuvarent. Fortiter pugnatum est a Romanis; sed item constanter ac non timide pugnatum est ab hostibus. Tela eorum e vallo mittebantur, quod usque ad id tempus aggerem Romanum altitudine superabat (Romani enim usque ad id tempus partem modo aggeris exstruerant.). Tela hostium igitur e loco superiore mittebantur. Tela hostium autem e loco superiore missa multos Romanos vulnerabant; vel, ut ait Caesar, tela non frustra accidebant (= in Romanos cadebant.).

74. Utrique (Romani et hostes) longum tempus fortiter pugnabant. Utrisque fortiter pugnantibus factum est, ut equites Romani forte castra hostium circumirent. Castris circumitis equites Romani Crasso (re)nuntiaverunt castra non ab omnibus partibus munita esse eadem diligentia; equites Romani Crasso renuntiaverunt castra hostium non eadem diligentia munita esse a porta decumana. Quid est porta decumana? hoc vobis explicandum esse puto. Explicandum vobis est, quo modo (vel qua ratione) castra hostium instituta sint. Castra hostium (hoc loco) eadem ratione instituta erant ac castra Romana,

ut vobis jam narratum est. Itaque vobis explicandum est, qua ratione instituta sint castra Romana; tum non ignorabitis, qua ratione instituta sint ea hostium castra, de quibus hoc loco agitur; tum non ignorabitis etiam, ubi porta decumana sita sit in his castris hostium (atque in omnibus castris Romanis). Quattuor erant portae castris Romanis: porta praetoria (in fronte castrorum) porta principalis dextra (in dextra parte castrorum), porta principalis sinistra (in sinistra parte castrorum), porta decumana (in tergo castrorum). Porta decumana erat in ea parte castrorum quae aversa erat ab hostibus. Castra Gallorum, ut dictum est, hoc bello munita erat consuetudine Romanorum. Non ignorabitis igitur, ubi in his castris sita sit porta decumana. Certior factus est Crassus (ab equitibus Romanis) castra hostium facilem aditum habere a porta decumana. Tum Crassus praefectos equitum cohortatus est, ut magnis praemiis et pollicitationibus (equites) suos (ad pugnandum) excitarent. Equitum praefectos cohortatus Crassus ostendit, quid fieri velit (vellet). Praefecti equitum (id), quod imperatum erat, fecerunt; hoc est, equitum praefecti fecerunt haec: primum (equitum praefecti) eas cohortes (e castris) eduxerunt, quae castris praesidio relictas erant: cohortes in castris relictas enim intritae erant, hoc est nondum laboribus defatigatae. Tum equitum praefecti has cohortes circum castra hostium circumduxerunt longiore itinere, ne ex hostium castris conspici possent. His cohortibus eductis et circumductis, equitum praefecti (cum cohortibus suis) ad hostium munitiones contenderunt; contenderunt autem cohortes ad eas hostium munitiones, quae ad portam decumanam positae erant.

75. Eodem tempore aliis locis, quae longiore spatio a porta decumana aberant, pugnabatur; qua de causa hoc tempore omnium oculi mentesque intenti erant ad ea loca, ubi exorta erat pugna. Propterea nemo cohortes

ad portam decumanam euntes animadvertit. Itaque, omnium oculis mentibusque ad pugnam intentis cohortes celeriter ad eas, quas diximus, munitiones pervenerunt.

Cum cohortes celeriter ad portam decumanam pervenissent, celeriter munitiones ad portam decumanam sitas diruerunt vel, ut ait Caesar, proruerunt. — His (munitionibus) prorutis cohortes in hostium castra penetrabant. Et prius quidem cohortes in castris hostium constiterunt, quam ab hostibus plane hoc videri posset. Itaque cohortes prius in hostium castris erant, quam ab hostibus plane cognosci posset, quae res vel quid rei gereretur. Tum a porta decumana subito clamor militum Romanorum sublatus est; milites Romani clamaverunt spe victoriae gaudentes. Hoc clamore (ab ea parte) audito ii milites Romani, qui aliis locis pugnaverunt, acrius pugnare coeperunt; nam spe victoriae vires militum (labore defessorum) renovari vel redintegrari solent. Itaque Romani redintegratis viribus acrius pugnare vel impugnare coeperunt. Tum hostes undique circumventi saluti suae (vel omnibus rebus, dat.) desperaverunt. Omnibus rebus desperatis hostes se per munitiones dejicere coeperunt vel intenderunt. Hos (= quos) equitatus Romanus apertissimis campis (= in regione plano et aperto) consectatus est. Equitatus Romanus hostes consectatus vix quartam partem eorum reliquit (vivam aut liberam). Ex Aquitania et ex Cantabrorum finibus quinquaginta milia hostium convenisse constabat; ex hoc numero vix quarta parte relicta equitatus Romanus se in castra (Romana) recepit. Cum equitatus se in castra recepit, jam diu orta erat nox. Itaque Caesar dicit: equitatus Romanus multa nocte se in castra recepit. —

76. Brevi tempore post hanc pugnam factam omnes fere gentes Aquitaniae audiverunt Gallos a Romanis victos esse. Itaque maxima pars Aquitaniae hac pugna audita Crasso sese dedit; omnes fere gentes Aquitaniae ultro

(hoc est sua sponte) obsides miserunt. Quorum in numero vel quo in numero fuerunt Vocates, Tarusates alique. Nomina harum gentium apud Caesarem legetis. Paucae modo gentes Aquitaniae hoc facere (= obsides dare) neglexerunt; hoc est hae gentes obsides non miserunt. Hae paucae erant nationes ultimae, hoc est hae nationes Aquitaniae, quae remotissimae erant vel plurimum aberant a Romanis (= a provincia Romana). Ultimae nationes Aquitaniae igitur regiones prope mare sitas incolebant. Hae nationes hoc (= obsides non dare) ausae sunt, quod hiems appropinquabat vel suberat; hieme enim difficilius erat bellum gerere. Itaque paucae (ultimarum) nationum Aquitaniae anni tempore confisae hoc (= obsides non dare) ausae sunt; vel, ut ait Caesar, paucae ultimae nationes anni tempore confisae — quod hiems suberat — hoc facere neglexerunt.

Romani hieme bellum gerere non consueverunt; exercitum in hibernis collocare solebant jam initio autumnii vel autumno ineunte. Eo tempore, quo Crassus Aquitaniam vicit, aestas jam prope finita vel peracta erat. Tamen Caesar eodem fere tempore exercitum ad Morinos Menapiosque adduxit. Nam omni Gallia pacata hae nationes (nondum victae) supererant; erant enim Morini Menapiique in armis nec unquam (= et nunquam) ad Caesarem legatos de pace miserunt. Hoc bellum celeriter confici posse arbitratus Caesar exercitum eo (= in Morinos Menapiosque) adduxit. Hae nationes oras maritimas incolebant, quae a freto Gallico usque ad Rhenum flumen pertinebant. Eo (= in Morinos Menapiosque) igitur Caesar profectus est.

77. Morini Menapiique alia ratione ac reliqui Galli bellum gerere coeperunt. Hae gentes enim intellegebant maximas nationes (Gallorum) superatas esse a Romanis; hoc est Morini Menapiique intelligebant nationes Gallicas, quae (= cum) proelio (cum Romanis) contendissent,

pulsas superatasque esse. Itaque Morini Menapiique proelio cum Romanis contendere — ut reliqui Galli faciebant — noluerunt. Sed etiam oppidis se defendere — ut reliqui Galli faciebant — Morini Menapiique noluerunt; habebant enim densas silvas ac vastas paludes, ubi se recipere poterant. (Caesar has silvas ac has paludes continentes appellat. *Silvae aut paludes continentes sunt silvae aut paludes, quae sine intervallis per magna spatia pertinent*). Ita Morini Menapiique longe alia ratione ac reliqui Galli bellum gerere coeperunt. Nam quod intellegebant Gallos proeliis pulsos esse a Romanis et (quod) continentes silvas et paludes habebant, eo (= in silvas ac paludes) se suaque omnia contulerunt. Ad harum (= quarum) silvarum initium Caesar cum venisset, hostis se in silvis condiderat. Tum Caesar castra munire instituit; sed dum Caesaris milites castra muniunt, hostis non visus est. Cum Caesar castra munire instituisset neque hostis interim visus esset, milites Romani in opere (occupati) dispersi sunt. Militibus in opere dispersis hostes subito ex omnibus partibus silvae evolaverunt et impetum in Romanos fecerunt. Sed Romani eos celeriter in silvas reppulerunt et complures interfecerunt. Compluribus (hostibus) interfectis Romani hostes in loca incommodiora hoc est in silvas densiores secuti sunt; vel, ut ait Caesar, Romani hostes longius secuti sunt locis impeditioribus; propterea et e Romanis nonnulli interfecti sunt sed pauci. Repeto: Romani, — compluribus (hostibus) interfectis, hostes impeditioribus locis longius secuti (sunt et) paucos ex suis (militibus) deperdiderunt.

78. His locis multum profici non potuit; itaque Caesar prope has silvas diu manere noluit sed decedere constituit. Pauci dies usque ad ejus decessum relictis sunt; his diebus autem Caesar silvas caedere instituit. Itaque milites silvas caedebant nullo die

intermisso; vel, ut ait Caesar reliquis deinceps diebus milites silvas caedebant. Cur autem Caesar silvas caedere instituit? Caesar silvas caedere instituit, ne ab latere quis impetus fieri posset militibus Romanis inermibus imprudentibusque. (Prudens idem est ac providens; providens appellatur is, qui aliquid providit. Imprudens (improvidens) autem appellatur is, qui aliquid non providit vel providere non potest. Romani hoc loco imprudentes vocantur, quod periculum imminens providere non potuerunt). Ligna caesa vel omnem materiam, quae erat caesa, Caesar humi collocari et ad hostem converti jussit; hoc est Caesar arbores caesas ita collocari jussit, ut rami acuti (vel ramorum acies) in hostem converterentur. His ramis Romani ab impetibus hostium tecti sunt, (quasi vallo quodam). Tale vallum ex arboribus factum Caesar in utroque latere vel ad utrumque latus (castrorum) exstruebat. Itaque Caesar — ne quis ab latere impetus fieri posset — omnem materiam conversam ad hostem collocabat et pro vallo ad utrumque latus exstruebat. — Incredibili celeritate in magno spatio silvarum arbores caeduntur; paucis diebus multae arbores caeduntur et ad opus (hoc est ad vallum exstruendum) adhibentur. Caesar hoc brevius dicit his verbis: incredibili celeritate paucis diebus magnum spatium (in silvis) conficitur. Magno spatio confecto jam pecus hostium et extrema impedimenta hostium (= proxima Romanis) visa sunt. Hoc pecus et haec impedimenta mox a Romanis capta sunt. Pecus et impedimenta hostium in manibus Romanorum erant vel tenebantur. Tum hostes ipsi in densiores silvas fugerunt vel, ut ait Caesar, densiores silvas petiverunt.

79. Sed cum haec omnia fierent, magnae tempestates (ex)ortae (sunt) vel consecutae sunt. Tempestates ejusmodi erant, ut opus necessario intermitteretur. Factum est continuis imbribus vel, ut ait Caesar, continuatione

imbrium, ut milites in tabernaculis habitare non possent; vel, ut ait Caesar, factum est, ut milites contineri non possent sub pellibus, hoc est sub tabernaculis pellibus tectis. Ejusmodi tabernaculis enim milites ab imbribus et a frigore defendi non poterant. Militibus Caesaris tum casae stramenticiae (= casae stramento tectae) non erant; militibus Caesaris etiam non erant hibernacula his locis, hoc est domus, ubi hiemare poterant. Cum autem militibus nec casae stramenticiae nec hibernacula essent, opus erat exercitum in hibernis collocare; hiems enim appropinquare videbatur. Repeto: magna operis parte confecta — cum jam pecus et extrema impedimenta hostium a Romanis tenerentur, ipsi hostes densiores silvas petiverunt. Sed tum ejusmodi tempestates consecutae sunt, ut opus necessario intermitteretur et milites sub pellibus contineri non possent. Cum Caesar igitur in hac re nihil proficere posset, omnes agros hostium vastavit, vicos aedificiaque eorum autem incendit. Itaque Caesar — vastatis omnibus hostium agris, vicis aedificiisque incensis — exercitum reduxit. Tum Caesar exercitum suum in hibernis collocavit in finibus Aulercorum et Lexoviorum et reliquarum civitatum, quae non multum ante hoc tempus bellum fecerant; vel, ut ait Caesar, exercitus Romanus hiemavit in finibus Aulercorum et Lexioviorum et item (= etiam) in finibus reliquarum civitatum, quae tum a Caesare defecerant. Itaque Caesar exercitum in hibernis collocavit in finibus omnium earum civitatum, quae proxime, (hoc est non multum ante hoc tempus) bellum fecerant.